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SUTAUPYTA DAUG PINI ? 
GU, SUMAŽINUS PENSIJAS

Rooseveltą 
depresija ir

tūkstantis dolerių nėra 
gai”.

— Rygoje Baltijos 
metu įvyko Lietuvos, 
ir Estijos vaistininkų

savaitės
Latvijos
kongre-

Minu*
<5^^ ■

vyko j Varšuvą naujoms dery tarr-x Šios derybos gal bus il
giausios ir sunkiausios^ nes lieč’a ekonominius reikalus, lie
tuvių-lenkų prekybą.

BRIUSELIS, liepos 9 d. Čia pasirašyta nauja Lietuvos-Bel- 
gijos prekybos sutartis.

Iš tikro, apgailėtinas yra dalykas, kad mūsų susivienijimu 
šiandien valdo ne patys nariai ir jų išrinkti delegatai, bet pini

sako savo pastabose Sanda ros redaktorius.

-
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HUGHES’AS SKRAIDY

“savo

5 MILIJONUS KAS VALANDĄ PASAULĮ PRADEDA NĄI
A

Jmfgtiniu Valstybių vyriausybė įvairiais būdais 
kovoja su dabartine depresija

Dabartiniai tolimi skridimai rbd^aviacijos 
praktiškumą susisiekimo srityje

WASHINGTON,. D. C., lie- 
pos 13 d. — Išskaičiuota, kad 
dabartinės Roosevelto vyriau
sybės kovoje su depresija ten
ka kas valandą išleisti 5,- 
250,000 dolerių visame b^«5'- 
je ir statybos darbuose.

Rooseveltas dar 1932 me- \ 
tais prieš rinkimus paskelbė, Į

laidų tenka 42,346,100 dolerių.
Toje didžioje kovoje su de

presija dalyvauja šios įstaigos: 
PWA, WPA, namų statyba, 
karo departamento nekariško 

I pobūdžio darbai, kaimų elek- 
trofikacija, žemės ūkio apsau
gos valdyba ir CCC.

Vien tiktai WPA kiekvieną
kad atkakliai ir visomis prie- mėnesį išleidžia po 225 mlli- 

! menėmis kovos su depresija, jonus dolerių.
Jyad gerovė būtų, sugrąžinta vi- 

: same Amerikos krašt 
Nuo to

įvairiais būdais 
vartą maždaug

Sen. Wagneris
Bando neigti
Jau “lietuvėja”
Hughes skrenda

L j

JUOZAS TYSLIAVA
Prieš kurį laiką buvo labai; 

plačiai rašoma ir kalbama apie 
“devynis vyriausiojo teismo! 
senius“, kurių dauguma buvo 
atsistoję skersai kelio Nauja
jai Dalybai. Bet, kaip žinoma, 
Naujosios Dalybos vadas pre
zidentas Rooseveltas čia rado 
išeitį.

Dabar, mirus teisėjui Cardo-,
zo. Naujoji Dalyba neteko vie
no iš savo šalininkų. Kadangi 
teisėjas Cardozo formaliai pri 
klausė demokratų partijai, tai 
netenka abejoti, kad į jo vie 
tą prezidentas Roosevelta; 
stengsis paskirti vėl 
žmogų“.

Taigi, kyla klausimas, kas{ 
bus paskirtas vietoje Cardozos. į

Amerikos spaudoje dabar 
laibai plačiai minima senato- j 
riaus Wagnerio kandidatūra. 
O kadangi senatorius Wagne-i 
ris yra laikomas dideliu sočia-j 
linių reformų- šalininku, tai be-; 

Veik galima tikėtis, kad jis ir 
bus paskirtas toms svarbioms 
“konstitucijos sargo“ parei- j 
goms.

Tik svajodamas apie Baltąjį į 
Namą, senatorius Wagneris į 
galėtų nepriimti tų pareigų.

Naujienų redaktorius p. į 
Grigaitis bando nuneigti tą jau i 
visiems gana gerai žinomą fak
tą, kad į praėjusį SLA seimą < 
“pažangieji“ vežė delegatus, ■ 

^apmokėdami ne tik. jų kelio-Į 
nės, bet ir pragyvenimo išlai-į 

das Scrantone. Ir Sandaraj 
sako, kad “pažangiesiems” i 
Scrantono “laimėjimas” bran-1 
giai kaštavęs. Girdi :

“Reikėjo , samdyti ir vežtis i 
būrius delegatų, reikėjo tuos 
delegatus užlaikyti Scrantone 

' ir vaišinti gėrimais, kad kar-

matytų dalykų taip, kaip jie iš 
tikro yra“.

Taigi, anot Sandaros, “to-! 
kiose aplinkybėse sunku yra1 
atsilaikyti prieš tuos, kurie ’ 
kontroliuoja iždą ir kuriems!

pini-

Jau mes rašėme, kad 
tai, kad ateityje visuose 
versitetuose turės būti įvestas 
lietuvių kalbos dėstymas, šiuo 
atvejik^Basirodo. pirmoji pasi- 
skmbinoLe‘nkija. Vienas Lietu
vos laikraštis deda tokią žinią: 

“Ateinančiais mokslo metais 
visuose Lenkijos universitetuo
se bus įvestos lietuvių kalbos 
paskaitos. Iki šiol šios paskai
tos buvo skaitomos tik Varšu
vos ir Krokuvos universitetuo- 

99 *se .
Taigi, kaip matome, Lenki

ja pirmoji pradeda “lietuvėti“. 
Gyvas būdamas Sarbonos uni
versiteto jjrofesorius. pasauli
nis filogas, Meillet kartą yę> J 
šitaip išsireiškęs:

“Diplomatai suka galvas, ne
žinodami ką daryti su Vilniu
mi — atiduoti jį Lietuvai, ar 
palikti Lenkijai. Mano nuomo-. 
ne, lietuvių tautai, kuri yr^ 
neabejotinas arijų rasės civili
zacijos lopšys, reikėtų atiduoti 
ne tik Vilnių, bet ir Varšuvą 
su Maskva...”

Kaip ir buvo galima tikėtis, 
lakūnę Howard Hughes kelio
nė aplink pasaulį bus sėkmin
ga. Rašant šiuos žodžius, lakū
nas Hughes su savo palydo
vais — netoli Aliaskos, ir jei
gu tik nesuges kas nors Jų lėk
tuvo mechanizme, tai •ateinan
tį penktadienį “sidabrinis 
paukštis” bus New Yorke.

Šia Hughes kelione domisi 
visas civilizuotas pasaulis. Iš 
jos mes matome, kad žmoni
jos progresas aviacijoje trium
fuoja ir kad jau netoli tas hai-

laiko vy^ausybė 

 

lehįžik į apy- 
1,101 mili

joną dolerių kię(kyieną mėnesi. 

 

Vienai darbo dienai iš tu iš-

WPA darbus 
vykdo ir pašalpos gauna apie 
2,780,000 žmonių.

Imdama bedarbius jaunuo
lius iš miestu ir teikdama 
jiems darbo. CCC vadovybė iš
leidžia kas mėnesi po 23 mili
jonus doleriu.

NEW YORKAS, liepos 13 d. “1939 metų New Yorko Pa- 
— Žymūs Amerikos lakūnai ir saulinė Paroda“, 
oro susisiekimo bendrovės i 
mano, kad dabartiniu skridi- i 
m u aplink pasaulį Hovardas i 
Hughes’as daro pradžią nau-Į 
jajai gadynei, kada bus įves- j 
tas nuolatinis oro susisiekimas 
per Atlantą, aplink pasaulį ir 
per žemės rutulio ašigalius.

Pasireiškia nepaprasta avia
cijos pažanga lėktuvų skridi- i 
mų greityje, lėktuvų tobulini
me ir patvirtinamas aviacijos j 
praktiškumas.

H. Hughes’as skrenda spe
cialios konstrukcijos vienspar
niu lėktuvu (monoplanu) 
Lockheed 14, kuris pavadintas!

Lėktuvas turi radijo siųstu 
jvą jr imtuvą, dvigubą radijt 
kompasą, naujausios gamybų 
ir žymiai patobulintą robotą 
kuris automatiškai be žmogaus 
pagalbos valdo lėktuvo skridi 
mą ir laiko nustatytą skridimo 
kryptį.

Lėktuvas turi du motorus 
Wright Cyclone, kiekvienas 
turi.1,100 arklių jėgų.

Kildamas iš New Yorko. 
lėktuvas pasiėmė 1,732 galo
nus gazolino.

šio tipo lėktuvas nenutūpda
mas gali skristi 4,700 mylių.

H. Hughes’o lėktuvas “1939 rr.. New Yorko Pasaulinė Pa
roda” liepos 12 d. 11:15 vai. ryte (4:15 vai. ryto New Yor
ke laiku) nusileido Maskvoje. Iš Paryžiaus i Maskvą 1,675 
irylias nuskrido per 7 valandas 51 minutą, vidutiniškai grei
čiu 213 mylių per valandą.

Iš Maskvos išskrido 6:30 vai. ryto (New Yorko laiku) ir 
2 vai. popiet nusileido Omske. Maskvos-Omsko tarpą 1,380 
myliu skrido 7 valandas 30 minutų, vidutiniškai 184 mylias 
per valandą.

Iš Omsko pakilo 6:37 vai. vak. ir liepos 13 d. 1 vai. ryto 
nusileido Jakutske, Sibire.

Skrendant per Sibiro tundras ir kalnus, lėktuvą sutiko lie
tus. “Pasaulinė Paroda“ nutūps dar Fairbanks’e (Aliasko
je), Winnipege ir šiandien turėtų atskristi i New Yorką ir 
nusileisti Floyd Bennett’o aerodrome, kur lėktuvo lauks di
delė minia.

Skrisdama per Sibirą, “PasaulinęMParcda” beveik 
diena skrido anskčiau, nekaip W. Pcst’as, kuris pasaulį 
skrido-per 7 dienas 18 valandų ir 49 sekundas. ' * — —

LONDONAS. Čia gautomis žmiomis, bolševikai praėjusį < 
rekmadienj sušaudė aštuonis savo generolus už neištikimybę 
Stalinui. Tarp sušaudytųju minamas generolas Nikalojus i 
Bielovas, kuris buvo vakarinės sovietų kariuomenės vadas.

ŠANCHAJUS. Nepatikrintomis žiniomis, vakar japonai 
užėmė Kiukjango miestą prie Yangtzės upės. Šis miestas yra 
svarbiausia kinų priedanga pastojant japonams kelią Į laiki
nąją Kinijos sostinę Hankovą, .135 myliu i vakarus.

Jei ši žinia yra tikra, tai yra didžiausias japonų laime-d 
jimas po Sučovo, kurį japonai paėmė prieš du mėnesius. .

HENDAYE. Frankistų lėktuvai bombardavo beveik visus 
miestus rytuose, Viduržemio pajūryje. Apie 200 civilių gy
ventoju žuvo arba sužeisti.

Eina atkaklios kautynės ties Segorbe, kurią 
kiši netrukus paimti. %,

KOLORADĄ. Darbininkai prašė prezidentą 
trečią kartą kandidatuoti į prezidentus. Sako,
fuirutė pasaulyje reikalauja, kad Jungtines Valstybes valdy
tų gabus ir pasiaukojęs vadas.

RIVERHEAD, L. I. Teismas nuteisė vokiečiu naciu stovyk
los vadus kalėti po 1 metus ir sumokėti po 500 doleriu pa- j TZ^_ _ 1, , • • • - . » - ii • ■sas- Kongresas jsteige šių Kras-baudos. Nacių organizacija turės sumokėti-10,000 dolerių pa
baudos. X i tų vaistininkų sąjungą.

Prezidentas keliauja. —Jungtinių Valstybių preziden
tas Rooseveltas dabar važinėja po plačiąją Ameriką ir 
sako (prakalbau norėdamas paremti* Naujojo Sąjūdžio 
(New Deal) šalininkus, čia prezidentas gerai nusiteikęs 
su vyriausiojo valstybės gynėjo Cummings’o žmona.

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS

ITALU KARIUOMENE E ISPANIJOS 
SIĮJS Į ISPANU KOLONIJAS

m*. ?• • • Jb'" •;
Tiktai apie 10,000 sergančiu ir paliegusių italų 

kareivių mano grąžinti Į Italiją

1

visa
au-

KAUNAS, liepos 12 d. Nacių birželio 28 dieną sukeltose 
muštynėse žuvusiam Kontautui žuvimo vietoje bus pastatytas 
didelis paminklas. Kiti per muštynes ' sunkiai sužeistieji 
sveiksta. ;

KAUNAS, liepos 10 d. Panemunėje, dalyvaujant Prezi
dentui A. Smetonai ir vyriausybei, atidaryta tautinė Lietuvos 
skautų stovykla, kurioje dalyvauja per 1,400 lietuvių skau
tų ir aštuonių svetimų valstyb ų .skautų atstovai. , : .

Jungtinių Valstybių lietuvių '■kautus atstovauja Dekenis. f ' ■
KLAIPĖDA, liepos 10 d. Čia įvyko dainų šventė, kurioje 

^a!yyĮvo.'.3,C^<tųmmbda> ir a nerilriečių lietuvių choras ^‘Pir 
myn”. Kaip paprastai, užjūrio lietuvių choras atkreipė į save 
visų dėmesį. Jis mylimas jau v en už tai, kad pirmas ryžosi iš 
Amerikos aplankyti Lietuvą. - ' į

KAUNAS, liepos 12 d. Kaip nepriklausomosios Lietuvos 
tautiečiai brangina laisvę, rodo jau ir tas faktas, kad vien 
birželio mėnesį Ginklų Fondui suaukota 1,974,202 litai. Ši su
ma palyginti yra labai didelė, nes reikia atsiminti, kad kraš
tas nėra labai turtingas ir pragyvenimo lygis nėra aukštas. 
Įdomiausia tai, kad didžiausią aukotojų dalį sudaro ūkinin
kai ir darbininkai.

LONDONAS, liepos* 13 d.
Nesikišimo komitetui paskel
bus savo planą apie savanorių

Ispanijon pasi u ntiny 
deaae pareiškė Anglijos vy- 

_ riaiisybej, kad Mussolini's ir 
atšaukimą iš Ispanijos, Musso- generolas Frankas nori apeiti 
l’nis pageidauja, kad Angli- nesikišimo komiteto planą apieFnis ipageidauja, kad Angli- nesikišimo komiteto planą apie 
ds-Italijos sutartis tuojau įsi- svetimšalių atšaukimą, 
galiotų. Bet Anglijos vyriau- T. / - v . , ,
yibe nesutinka2 ' i Jis pwzymi, kad is franki:- 
‘ Anglai aiškina,! kad ši< su- numat0Ina at~

uartis turi įsigaliok3tik tUOtifet.waPie. 10.060 
.’tai visi svetimšalių savanoriai ir ąialiegųsjų itab;.
jus sugrąžinti išJspaūijosi j' numatoma pa-

Anglijos vyriausybė ^ako, tarnybai į ispanų 
' ad. pagal-nesikišimo komitėto Šakų onus, kur jie v 
daną vyriausybininkų’ir“ ten- »panų uniformą ir suispanmY 
kištų kariuomenės kasdien ttt- saYo itališkas pavardes, 
ri apleisti po 2,000 kareivių,' Sako, italų karininkai, kurie 
kurie turi būti įgyvendinti, sa- dabar yra frankistų patarėjai 
vanorių atšaukimo stovyklose, pasiliks Ispanijoje ir vilkės ei 
ligi bus išvežti iš Ispanijos. • Įvilinials drabužiais.

VOKIEČIAI SUNAUDOS * 
ŽMONIŲ PLAUKUS

NEW YORKAS, liepos 13 
d. — Tautinė Ekonomijos Ly-■ 
ga skelbia, kad pradėjus ko-! 
vą dėl pensijos sumažinimo vi-' 
sų karų veteranams, nuo 1932; 
metų sutaupyta 2,435,005,583 į 
doleriai.

> Tfv pasiekta pagal penkerių 
metų ekonomijos planą.

kas, kada skridimai aplink pa
sauli bus normalūs dienos reiš
kiniai. Jau netoli tas laikas, 
kada žmogus jausis nugalėjęs 
laiką ir erdvę, kada jūras ir 
vandenynus jis galės peršokti 
ne dienomis, bet valandomis.

Jau tik iš New Yorko j Pa
ryžių lakūnas Hughes nuskri
do dusyk greičiau, negu Lind- 
berghas — 1927 metais. O kur 
dar Europa, Sibiro plotai ir 
Kanada... čia lakūnas Hughes 
pasiveja, pralenkia ir palieka 
tokios rekordinės atminties la
kūną, kaip Post.

Tarp, lakūnas Hughes — 
dienos herojus.

Generolas Frankas stato tokius namus biednuomenei 
bes vadas generolas Frankas stato tokius namus 
bininkams, kurie turi didesnę šeimą. Tokių narni 
tyta 124. Vyriausybė yra

KAUNAS. — Vyriausybė 
paskyrė specialią žinovų ko
misiją. kuri rūpinsis naujųjų 
prezidentūros rūmų statyba.

Rūmai bus statomi Parodos 
aikštėje.

"BERLYNAS, liepos 13 d. — 
Norėdami nusikratyti savo pri
klausomybe nuo svetimų vąls-j 
tybių prekių, vokiečiai nu-! 
sprendė kanpetų gamyboje 
vartoti žmonių plaukus ir dirb
tinę vilną.

Jie patyrė, ka^ moterų plau
kai yra tinkamiausi karpetoms 
austi.

Dėl to tie plaukai bus per
kami iš kirpyklų ir bus moka
ma maždaug po 8 centus 
svarą plaukų.

REIMSO KATEDRA 
ATSTATYTA

lie-,
čia iškilmingai I

Ispanų tautinės vyriausy- 
sul tįstiesiems ir beturčiams dar- 
su patogumais šioje grupėje pasta 

pasiryžusi jr daugiau tokių namų statyti.

REIMSAS, Prancūzija, 
pos 11 d. — 
atidaryta garsioji Reimso ka-: 
tedra, kuri per didįjį karą bu-[ 
vo vokiečių artilerijos apgriau- j

V&das. — Paragva.il
Ii vija vėl rengiasi karui. Pa 
ragvajaus pasiuntinys Jung 
tihėms Valstybėms venei 
las Jose F. Estigarrib 
į .lėktuvą.

Iškilmėse dalyvavo Prancū- ■ 
zijos prezidentas Lebrunas, 
popiežiaus atstovas kardino
las Suhardas. vyriausybė, sve-l 
timų valstybių atstovai ir dL) 
dėlė žmonių minia.

Tos katedros atstatymui j __ Tarp §iaujių ir Kauno 
daugiausia aukojo Amerikos j glėbiančiais metais bus pradė
tu rtu oi is Jonas Rockefellers, | tag tiesti naujag pantas, š e- 
apie 1.300,000 dolerių. I met bus-užbaigt

Anglai padovanojo Joanos ' ^auno jr Kiaine 
d’Ark’aitės vėliavos antrininką. _________ ‘

ORASKariuomenės švietimo UKA5 
skyrius buvo paskelbęs kon- 1 V k J
kursą su premijomis kariš------------
kiems maršams parašyti. Ko-; Numatoma: ; 

atsiųstus būti lietaus.
Saulė teka f

misija, patikrinusi
maršus, už 8 maršus jų auto
riams kompozitoriams pripa- 8:27. Dienos i) 
žino premijas. min.

Paragva.il
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tiją įvertina ir ją pasiryžęs rašytojas ir t liūdnos muzikos, kur jis randaprasme.

J. Tyaliava

ir

Sulaikė kontrabandą *

Vyt. Sirvydas

Panevėžys. — ŠecTuvos mies

t

Vienybe
Jis griebiasi muzikos tonų

SO.

mmgai

zmo- 
dalis 
arba.

mas mu

Kurioj vietoj bus dabar 
Palangos centras

jis ir Lietuvos žmonių 
nes tas pats įstatymas veikė ir 
visoje Lietuvoje, savivaldybę 
renkant. Savivaldybės siūlė 
kandidatus Lietuvos seimui,

A. S Terliok** — PretidtMM 
VetffjM. 

Redsktorittt.

utinka įvairių audrų, pavojų, 
ras kartais jį visai išmuša iš

vo tvirtą- litą, laiduotą kone porine aplinka.
Jaunuolis. išeina į plačią

apie kurias

Nubaidė dvi triukšmingas 
šeimas

šiomis dienomis sumodernino
“Trečiosios Europos” 'pavadi-

SZAWSKI šiandien net šau
kia : “autonomijos klausimu

SPAUDOS APŽVALGA I
I

PENNSYLVANUOS IŠVERSIT Liberalinio demokratizmo 
pagrindas

Jau buvo spaudoje pranešta, taučiams, studijuojantiems ly- i GARSAS pažymi
d prof. Alf. Senn’as dėstys ginamųjų kalbų mcialą. get,1 verslininkų sąjungą,

Lietuvos j 
kurioje 

tuvių ‘kalbą Pennsylvanijos savaime suprąntąmą* ką d.Feno dabar 57 skyriai ir 5,000 na-i 
sylvanijos universitetui prą- Į rių. Sako, seniau Lietuvos mies- Į 

Iki šiol prof. Senn lietuvių pietus lietuviu kalbos kursas, tuose “buvo įsiviešpatavę svę- 
*bą dėstė Wiscpnsino uni-fir lietuviai stųdęntąi gaięs pa- ! tįmtaučiai: rusai, žydai, len- i 
raitėte. Ten dirbdamas, prof, giluti savo gimtosios kalbos! kai. Visi lengvesni ir pelnui-j 
nn’as palaikė glaudžius san-: mokėjimą, 
kius su Amerikos lietuvių t _ .
e i k ė j a i s, bendradarbiavo gas, tyrinėdamas kalbas, nega-Į lyje miestų lietuviai 

Amerikos lietuvių spaudoje. I
Prof. Alf. Senn’as yra kilęs ? mokėjimo. Visi žymesnieji pa- ninkai, amatininkai,

įveraitete.

šiems ukrainų reikalavi- j 
mams lietuviai V ūsu r nuošir
džiai pritars. Tegu lenkai pir- 

Į ma savo valstybę tautiniai su
tvarko ir visus tarptautinius 

; pažadus išpildo, o paskui apie 
i “Trečią Europą” svajoja.

| gesni verslai buvo šių svetim- ’ LIETUVOS AIDAS aprašo 
Kaip žinoma, joks filolo- taučių rankose. Dabar dauge-' kredito įstaigų istoriją (1918 

i sudaro —1938) Lietuvoje ir nurodo, 
| Ii apsieiti, be lietuvių kalbos gyventojų daugumą. Tai valdi- j kad stambiausios, lai Lietuvos 

amatininkai, versli- * bankas su 114 milijonų litų iš- 
iš Šveicarijos. Bet giliu lietu-!šaulio filologai, bent teoretiš% ninkai, laisvųjų profesijų žmo-įduotų paskolų* ir Žemės ^Ban- 
vių kalbos mokėjimu vargiai kai, moka lietuvių kalbos. Ne- nes”, 
kuris nors eilinis mūsų veikė- nuostabu, jeigu daugelyje di- 
jas galėtų su juo susilyginti, dėsnių universitetų jau seniai; 
Lietuvių kalbą jis ypač nuo
dugniai studijavo, gyvenda
mas Lietuvoje, profesoriauda
mas Vytauto Didžiojo univer
sitete, Kaune. Be to, reikia pa
stebėti, kad prof. Senn’o namų 
kalba taip pat lietuvių kalba, 
nes jo žmona — lietuvaitė.

Iš tikrųjų galima, tik džiaug
tis, kad prof. Senn’as atsikelia 
į Pennsylvanijos universitetą. 
Šioje valstybėje, kaip žinoma, 
gyvena labai daug lietuvių, to
kiu būdu It Pennsylvanijos 
universitete nemažai lietuvių 
studentų.

Tiesa, prof. Senn’as lietuvių 
kalbą dėsto daugiausia kita-

t kas su 144 mH. paskolų. Vals- 
. . 'tybės Taupomų kasų yra 111,

Tikros, liberalinės tvirčiau- kuriose padėta 60 mil. litų. 
, _ , - .. . . . ,t sias ramstis tai vadinama vi-; veikia 230 kooneratiniukla3ė’ rei*kia’ “Val-ikreedHo !°išdavPuTU 61 
kai lietuvių kalba bus dėsto- ’Iininkai, amatininkai, v ereli- j mil litų paskolų. Tuos dideHus 
ma kiekviename universitete 0U1kai, laisvųjų profesijų kapitalus sukrovę-87,000 inde- 

Nereikia abejoti, kad ilgai- aP‘e kuri“°.s GARS^ | Hninkai, kurių tarpe yra 22,-
niui-HetUvių kalba bus tarptau--'ta J3a,.Jų P^auseJ'ma^ ir Is1’ 400 ūkininkų, 16,000 tamau- 
tinė kalba' mokslo orasme st T’rlD1.mas Lietuvos miestuose ; tojų ir 17 000 vaWininkų. Tas 
' - - ■■ 7 reikš tikrų jsistiprinimų demo- > aįĮįkta per 20 metų, iš kurių

s l/rotinSo rl-vo QIAcs IT* lIFtl T .1^— L m* v. •_ . ; .J —k.ip K „ŠV, U- to ok“.. ™.

. . .... . v . . . tik tas luomas tikrai demokra- vovieėiu3 žiūrimakalbomis politine ir ekonomine io voKiecių) ziugimą.
prasme. .

Štai kodėl mes sveikiname g 
prof. Senn’ą ir kitus lietuvių 
kalbos mokovus. Jie yra tos rū
šies pionieriai akademiniame 
pasaulyje. » .. .

VIENYBĖJE jau buvo pra-1 Klaipėdos krašto seimelio rin- 
nešta apie Klaipėdos seimelio! kimus vykdant, “galėtų pasi
rinkimus, kurie bus spalių ar:reikšti tiktai toji grupė 
lapkričio mėnesį. Rinkimai vėl, 
be abejojimo, atkreins lietu
vių, vokiečių ir pasaulio laik
raščiu akis, nes čia eina lietu
vių ir vokiečių kova, čia dar 
vienas vokiškas kyšulys į tas 
žemes Rytuose, 
Hitleris savo knygoje svajojo. 
Kiekvieni rinkimai rodė dides
nį lietuviško elemento stiprėji
mą. Seni VIENYBĖS skaityto
jai, turbūt atsimena, kad 1912 
metais Rytų Prūsijos lietuviai 
savo atstovui Į kaizerio reich
stagą buvo davę tik . apie 400 
balsų. Šiandien, veik tose pą- 

.. čiose srityse, lietuvių kandida
tai .surenka tūkstančius balsų!

Rimtą ir išsamų srtaipsnį 
rinkimų klausimu duoda V, 
Rastenis dienraštyje V AK A- 
RAI (eina Klaipėdoje}. Jis 
svarsto, kuriuo būdu rinkimai 
bus daromi: Lietuvos seimo 
rinkimų pavyzdžiu, ar atskiru 
įstatymu? Lietuvos seimas, jis 
■pasakoja, dabar “sudarytas ki
tokia linkme — visos tautos 
atstovavimo pagrindu. Iš kan
didatų siūlymo pareigos da
bar išbrauktos partijos ir 
atskiros grupės, d fds parėigos 
pavestos faUtot, organizuotai 
savivaldybėse”. Klaipėdos kraš 
te, tačiau ne viena taūta, bet 
dvi, kurioms, statutu einarit, 
net draiMtŽiama atimti galimu
mą pareikšti savo įtaką kraš
to valdymui. Dabartiniu Lietu
vos Seimo rinkimo įstatymu

Lietuviai prieš karą aima- 
'nuodavo savo tariamu negabu- 
I mu s prekyboje ir finansuose. 
Į kredito įstaigų buinaus augi
mo istorija Lietuvoje rodo, 
kad lietuviai turi stiprių gabu
mu šioje srityje! Jiems terei
kėjo tautinės laisvės ir savo 
nepriklausomos valstybės. 87 
tūkstančiai lietuvių per 20 me- 

Itų sudėjo 455 milijonus litų 
Į kapitalo, kuriais (LIETUVOS 
j AIDAS toliau pasakoja) “mes 
hpertrvarkėme žemės ūkį, su- 
i kūrėme pieno ūkį, per metus 
' išvežant’į 15 mil. klgr. sviesto 
ir ūkininkams • duodantį 40 
mil. litų pajamų, įsteigėme 
Maistą, pastatėme du cukraus 
fabriku ir visą eilę kitų pra
monės įmonių su 35,000 dar
bininkų, sukūrėme didelį ko

Negyvos kanaolės
LAISVĖ randa reikalo pasidi
džiuoti Amerikos komunistų 
partija. Sako “tai partija be 
frakcijų, vaidų, be savytanpio 
kovu”.

Bet partija rymo mintimis, 
o gyvenimas mintis keičia. 
Frakcijos, vadai, kova, tų min
čių kitimą atspindi. Ten, kur 
mintis vienoda, nesikeičianti, 

' " ’ % _ . 3, kuri ten tuojau įsiviešpatauja sustin
i tūri daugumą savivaldybėse”. ; girnas ir mirtis. Ar LAISVEI 
O šitoji dauguma, politiškai, j patinka .negyvų kaukuolių par

eiki. šiol pasireikšdavo vokiško- itija?
sies kryp ies ^ naudai.-■Rinki- 1 --------
mai, tokiu, bū^ti, išeiti j M 
nė lietuvių;, grūpės .naudai, o smeao pagrindu
šita kraštd -šfeįūtaš ;draudžia.; Lenkijos politikai senąjį “ot
Tbkru. būdą; tifemašį Lietuvos i morza do morza” politinį siekį 
vyriausyb.5 Išleis' tamitikrą rin: 
kimų įstatymą. Taiti- statutas,
V./Raštenis įrodo, nesąs prie- nimu ir kalba apie juostą, ku- 
šingas. ■' ■.k? ,A.'. rj Sovietų Sąjungą nuo Vokie-

Amerikos lietuviai seks šito J-1 iOs skirtų .ir kurią, supranta- 
klausimo išsprendimą, čia įdo- ^a’ diriguotą. Tačiau
m u tik pabrėžti klaida tu pio- i lietuvis žino, kad tą juostą len- 
litikierių, kurie Wina, ‘ Lie-1kai £tato lietuvių, gudų ir uk- 
tuvos sėimks : LfrLzrifz , 
žmonių riektas!,- V. Rastenis;110 Golgotą, kurią Vilniaus į kuriuose lietuviai 
nurodo, karp savivaldy-bių rin- \ krašto lietuviai eina. VIL- prie reydliųęinęs 
kimų įstatymas davęs daugu-; NIAUS AIDAS mums štai ką (nors lietuvių skaičiai Ameri- 
mą, nors lietuviško kraujo, bet i apie nkrainus-primena. Jų Len-; koje to£ię maži, kad revoliu- 
vokiškos politinės krypties i 6,257,000. Jiems 1923 cjne prievarta jie net Hobo- 
Klaipėdos krašto gyventojų i metais Santarvės valstybių pa-; keno nepaimtų), štai kodėl 
grupei. Reiškia, jis ąfatįko to ■siuntinių konferencija (ta pa- i Amerikos lietuviai turėtų skai- 
krašto žmonių valią. Atatiko kuri Klaipėdą Lietuvai-pri-1 tytf tik tautinę ir katalikišką 

valią, Pažino) gavo tarptautinį Lenkų ; spauūą. 
pažadą duoti ukrainams auto-! 
nomiją Galicijoje, žį savo pa- į 
žadą lenkai tokiu pat begėdis- i 
ku būdu sulaužė, kaip Suval- j
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Karalaitis lenktynėse. — Italijosrsosto įpėdinis Umberto bando savo laimę automo
bilių lenktynėse,, kurios kasmet būna netoli Neapolio. Laimėjęs, paprastai, gauna va
dinamąją Piedmonto karalaitės taurę. , ’į

Garsus čekų 
mokslininkas M. Hopstenas 
vienoje savo knygoje yra išsi
reiškęs:

“Gyvenimas yra didžiulė 
scena, dramatizuotojai yra 
žmonės. Mes gyvename ir vai
diname. Mes esame su blogo
mis ir geromis ydomis. Mes su 
jomis kovojame. Kovojame — 
vaidiname. Vaidiname, reiškia 
— gyvename”.

Gyvenimas, jo tikslas yra 
mums nesuprantamas ir sun
kiai sprendžiamas klausimas. 
Tai perijodinė problema. Ją 
spręsti, reiškia gyventi. Gyven
ti ir spręsti yra reikalas kiek
vienai šios žemės paviršiaus 
tebuliai būtybei. Tobula būty
bė yra žmogus. Žmogus gy
venimo kelyje tobulinamas

operatyvų tinklą. Turime ir sa- ■ pąts tobulinasi vidujine ir iš- 
vo tvirtą- litą, laiduotą kone : orine aplinka.
80% aukso”. - ' j Jaunuolis. išeina į plačią ir 

Šitokių džiugių. ir lietuvio nežinomą gyveninio areną. Jis 
širdį ghrvinančių faktų 'Ame
rikos lietuvis;: ’’veltui^~mėškos
mūsų komunistų ir socialistų tiesaus kelio, nubloškia į gy- 
laikraščiuosė. Jie lietuviui ra- venimo agresoriaus padėtį. Jis 
šo apie “Saulėtą Turkmėniją” netenka lygsvaros, savo as- 

j , _ . - . - _ . . ar nusirašo Mąskvos PR A-V- į;mens pasitik ėjimo, netenka pa-
rtėsąs ' Lietuvos ; rainT kūnais ir krauju.^ Wsi ži- ĮJOS redakcinius straipsnius,/, siryžimo ir jėgų. Jis nepaten- 

raginami kintas gyvenimu, pats savimi, 
prievartos; Jam sunku, ar net neįmanoma, 

kovoti su gyvenimo kelyje su
tinkamomis kliūtimis, žudan
čiais asmens pavojais. Jis blaš
komas plačios gyvenimo jūros 
bangų. Tas blaškymas jam ne
suprantamas, atrodo keistas, 
žiaurus. Ir tas nesupratimas, ar 
nesistengimas suprasti ir spręs 
ti šį dalyką, jaunuolio būtybė 
svyruoja, smunka, išeina iš sa
vo asmens vėžių. Jo galvose
na, pasaulėžvalga sunki, pilka.

Jis kartais ieško dvasios pe
no melancholiškuose stoviuose, 
keistoj situacijoj. Jis neriasi į 
gilias svajones, skrajoja be- 
rybėse mintyse, mąsto, svajoj 
ja. Jis ieško užgaidų, savo min
čių patenkinimo, kelio, ku
riuo jis norėtų žengti, kelio, 
kuris jo vyriausiomis minti
mis atrodo patogiausias. Jis 
pakeltas geidulių pasaulyje, 
blaškomas nerimo, jo instink-

guriems vėliau Lietuvos pilie- sutartį. KLRJER WAR- ** e _ V? 'f A \ AI L/ I e* i v-i <-'• t rt , —ciai galėjo savo balsą duotr,.
arba atsakyti. Daugiau negu 
75 piliečių nuošimtis juos išrin
ko savo atstovais seime. Lietu^ 
vos seimas, Lietuvos savivaldy
bių valios reiškėjas, yra tik
ras Lietuvos žmonių valios 
reiškėjas, bet, tiesa, jis nereiš
kia valios Lietuvos krikščioniu 
demokratų, liaudininkų ir so
cialdemokratų, neminint kitų 
25 partijų, kurios trečiąjį sei-i 
mą rinko.

negali būti jokių diskusijų”, telyje nuo seniai nesugyvena 
Tačiau stipriausia ukrainiečių 
organizacija UNDO ne tą ma
no. Jos centro komitetas atsi
sakė nuo 1935 metais pradėtos 
normalizavimo politikos ir iš
kėlė reikalą “teritorinės auto
nomijos visuose ukrainų gy
venamuose valstybės kraštuose, ! cija. 
nes tik autonomija duos gali-

dvi šeimos Niselevičių ir Gidu- 
sų. Kur tik pasitaiko proga, jos 
visuomet ginčijasi ir pykstasi. 
Neseniai tos šeimos Šeduvos 
miestelyje, dienos metu sukėlė 
didžiausią triukšmą ir mušty
nes, kurias numalšino tik poli-

Už tai apskrities viršininkas,

Vyt. Sirvydas

mumo pasiekti didžiausį kury- administraiyyiu būdu, abiejų tas ilgesy, troškimas kažko di- 
binio darbo kiekį, kuris pakels šeimynų narius nubaudė pini- daus, nelaukto, staigaus...
ūki ir kultūrą”. orinėmis baudomis. Tie

Seirijuos, Aly t ritvie. ixnirpip5 ■——. vjr^uje iškilmėse išsirikiavusios įv ir^anizs
pirmininkas ku:n. Vladas Mironas. DeŠtnėje 1tninistrą pirmininKą sveikina va 1 Jociaus Virga 1 ti.

paguodą, nusiraminimą,, poilsį 
ilgęsy... Jis myli nežinomą, to
limą, neprieinamą asrnenį; bū
tybę, kuri • jo mintimis yra 
šventą, kilni, didinga.... Jis jai 
kuria, svajoja, gyvęna mezga 
ateities planus...

Tai 17,18 audringi gyveni
mo metai, čia jaunuolis pergy
vena tam tikrą gyvenimo lai
ko peri jodą. Tai yra gyvenimo* 
bandomasis perijodas. Bando
masis perijodas veda į brendi
mo perijodą.

Šiuo laikotarpiu jaunuolis 
gyvena savo sielos poreiškiais, 
kūnu, geiduliais. Jįs gyvena 
savos rūšies sąmonėje. Tobula 
būtybe tūri kūną. Žmogaus kū
nas, pagal Descartą, nėra eg- 
zistencialus: jis tėra vien tik 
funkcionalus. Jis nėra viduji
nis, bet lauku jis. Jis susietas su 
siela tik abipusiu kūno ir sielos 
veikimu. Anglikonų vyskupas 
J. Berkeley žmogaus kūną vi- 

| sai iš gyvenimo išbraukė. Jis 
tvirtino, kad materijos nesą, 
nėra jokių organiškų kūnų. Te- 
sančios sielos, ir net patsai 
žmogus tėra tik siela. Siela gi 
yra substancija, kuri’ turi są
monę. Tą sąmonę turinčioji sie
la yra ne kas kita, kaip Dievo 
kūrinys. Bet gi Dievo kūrinys 
yra žmogus. Panteizmas,. reli
gijos sekta, tvirtina, kad 
gaus sąmonė tėra tik 
bendrosios psichologinės 
loginės sąmonės.

Hermanas -Eb'binhausas sa
ko, kad žmogus yra ne kas ki
ta, kaip sąmonės vienumas. 
Schubertas-SoMernas tvirtina, 
kad žmogus yra sąmonės vyks
mų suglaudimas, junginys. 
Ernstas Machas mano, kad 
žmoguje tesą vien tik jutimai. 
Vadinasi žmogus tėra jutimų 

i vienetas, sintezė.
Gyvenimas reiškiasi naujais 

faktais. Jie deda jaunuoliui 
ant -pečių sunkią naštą. Toji 
našta jam yra nesuprantama. 
Čia ir reiškiasi jo protavime 
gyvenimo supratimo klausi
mas.

Giliai panagrinėję žmogaus, 
kaipo substancijos, sielos pa
darinio, supratimą, mums leng-

viau bus išrišti ir suprasti gy
venimo eigos klausimą.

Visi gyvūnai gyvena erdvė
je josios apgaubti! Žmogus gy
vendamas dabartinėje erdvė
je, kartu gyvena ir istorijoje. 
Jis išgyvena praeitį ir dirba 
ateičiai. Jis daro sąvokas. Jis 
gali reikštis dvasiniais jaus
imais. Žmogus suvokia gėrį, 
grožį, meilę, kilnumą, pyktį, 
orientuojasi savo proto išve
džiojimais, gyvenimą tvarko 
pagal turimą sugebėjimą.

Turint visa tai galvoje ir 
vadovaujaiitis savo dvasios iš- 
vystimu, supratimu paties sa
vo asmens ir turimomis as
mens sielos vertybėmis ir pro
to sugebėjimais, mums, jau
nuoliams, bus nesunku va i mo
tis gyvenimo kelyje. Kiekvie
nas žingsnis turi būti su pasta
bomis ir pataisymais. Ir tas ves 
tiesiu gyvenimo keliu, siekiant 
tobulinimosi, kilnesnių idealų, 
jaunųjų dienų pasirengto ke
lio vaisiaus.

P. Juknys

Kybartai. — Paskutinėmis 
dienomis Kybartų pasienio po
licijos III rajono policininkas 
V. Kliučinskas norėjo sulaiky- 

iti nepažįstamą asmenį su kon
trabanda. Tačiau kontrabandi
ninkas, nepaisydamas nei poli
cininko šūkio, nei paleistų tri
jų šūvių, pasislėpė Matlaukio 
kaimo rugiuose ir, pasinaudo
damas naktimi, paspruko, pa- 

■ likdamas ten neštą kontraban
da.

Kybartų nuovados policijos 
vachmistras J. Kasputis, drau
ge su Virbalio būrio šauliais 

. K. Morkūnu ir I. Janavicku 
sulaikė Virbalio Vigainės lau- 

■kuose vieną kybartiškį su sep
tyniais gabalais. šilkinio audi
mo ir viena šilkine lovatiese.

Palanga. — Paprastai, visi 
Lietuvos miestai ir miesteliai 
turi savąjį centrą. Tai vis dau
giau esti kur nors apie bažny
čią ar turgąvietę.

Po gaisro Palanga imasi nau 
jai atsistayti. Turgavietė atsi
dūrė miesto pašalyje. Arti jos 
statomas didžiulis pradžios 
mokyklos 8 komplektams pa
statas, o miesto centre arti baž
nyčios, senosios turgavietės ir 

||i svarbiausiųjų gatvių. Vytauto 
i ir Kretingos, susikirtimo stato- 
! ma autobusams stotis.

Kai kas ir sako, kad miesto 
centras kryps į kurią nors ki
tą pusę, nes esą priimta, kad 

Į; Autobusų stotys, kur susirenka 
daug triukšmingų autobusų, 
statomos nuošalesnėse miesto 
vietose.

Rado senieną

Rumšiškis. — 1938 m. birže
lio 18 d. Rumšiškių valai., Bū
dos g-ios nusavintuose iš Paku
lių kaim. laukuose, ūkininkai, 
brkasdami smėli keliui taisyti,
1 mtr. gilumoje aptiko kaulų 
ir senovinių geležinių daiktų:
2 durtuvus, peilį, pjautuvą, 
apynasrį, kilpą ir kt. Pil. K. 
Zakarauskas surinkęs radinį 
įteikė ats. j. Itn. K. Šumsku!, 
kurs juos padovanojo V. D. 
muziejui.



DARBININKAMS NUPIGIN
TAS TEATRAS

ŠVENTOS ELENOS SALOJE
Tai Mat

kote?"

Skelbkite! Vienybėje

n KLASČIAUS CLINTON PARKE
Maspeth, L. L, N. Y.

- 50 CENTŲ. VAIKAMS IKI 10 METŲ -15 CENTŲ. JpANGA

KLAIPĖDAI PASKIRTAS 
KITAS KOMENDANTAS

šta- 
ęiti 
ko-

NELĘIS SKERSTI GERES
NES VEISLĖ BULIŲ

tai kontroląsistentams da- 
įsakyta dėti pastangas, 
buliukai, kurių motinos 

metus yra davusios1 bent 
svarų' riebalų, nebūtų lei-

Kairiojo bloko kandidatas i 
redaktorius ilgai kalbėjo apie 
skautų organizaciją, iliustruo
damas Įvairių tautų skautų or
ganizacijų

Gražūs belgiakojai arkliai, 
Įkinkyti rausvuose vežimuose, 
vežioja juodžemį ruošiamiems

Diskusuojant apie investmen- 
tus, Grinius išmeti n ėda m as Pil-1 
dom. Tar., kad ji, remontuo- j 
dama Alliance Hall namą, per-į 
daug pinigų išleido,

kad tokios valandos nė- 
Kilo diskusijos, prita- 
protokolo priėmimui,

Betts ir Maspeth Avenues,

pa- 
<ko- 

mendantu buvęs pulkininkas 
leitenantas Andrašiūnas.

5o. Jam laikinai pavesta 
Raseinių apskrities karo 
mendanto pareigas..

Klaipėdos komendantu 
skirtas ligi šiol Panevėžio

■.. -....... 1 1W w-

ŠIA SEIMO BANALIUKAI
kalba nuvargino delegatus, dėl 
to vienas chicagietis patarė Jur- 
gtiionui grįžti į Cbięagą. už
simokėti nario mokesčius, gauti 
kuopos seimo atstovo mandatą, 
tuomet atsistoti ir kalbėti sei- 

“Kuomet važiuosite į Provi-! mo nustatyta tvarka neilgiau, 
dence, tai pavažiuokite į prie- j kaip penkias minutes, šis įne- 
kį, paskui į užpakalį, tiesiai per i rimas be pasipriešinimo- buvo 
tiltą, po kairei ir į Providence1 priimtas. 
Square.

MONTREALO
Seimas buvo Scrantono mies

to centre, ten nėra lietuvišku 
valgyklų, dėl to seimo rengimo 
komisijos narys p. Savickas, 
nurodydamas kaip reikia va
žiuoti į lietuvių centrą, sako:

DIENOS
MARIJA AUKŠTAITfi

KLAIPĖDA. — Ilgą eilę mo
kiausia: | tų Klaipėdoj karo komendantu 

“gal ir spitūnus tenai supir-| buyęs pulkininkas Liorinonas 
Bagočius trumpai at- paskirtas ypatingų reikalų ka- 

sakė, kad “tai padaryti paliko-! rininku prie kariuomenės 
me tiems, kurie spjaudo...

Svarstant ligos pašalpos iš
mokėjimo reikalus, Bagočius 
ligonius kitaip nevadino, kaip 
“raketieriais.“ Bet čia reikia su
prasti, kad tuo vardu buvo 
vadinami tie, kurie nelegaliai 
pašalpų ieško. Bet bendrafron- 
tininkams tokis titulavimas ne
patiko, jie pradėjo murmėti, 
girdi, “pirmininkas SLA na
rius savo titulu vadina...“

Seimo sekretoriaus padėjėja, 
p-lė Rašinska'itė, skaitydama 
protokolą pasakė, kad penk
toji sesja buvo uždaryta “tris
dešimta valanda.“ Dėl to de
legatai padarė pastabą, saky
dami, 
sama. 
riant
kaip buvo užrašyta. Aiškinta, 
kad seimo eiga vedama pagal 
metinį laikrodį, kuris rodo 
8,750 valandų...

Protokolas priimtas be pa
taisymo.

Taip “Para pi jonas," taip aš 
neparapijonas, kartoju tą patį 
reikalą, kuris lūpos iš lūpų 
plinta po Montrealį. O tamsta, 
kaipo 
dulkes 
Viena, 
jokios

Svetys bando savo kritiką 
reikšti, “Nusivylusiam Parapi
jom m,” kam ras iškėlė bažny
čios švaros klausimą!? E, Sve
ty! Broląu, sustok. Jei pats 
kartais nori ant tos pačios asi- 
lyčios pajodinėti, kuri brudo 
pilna, tai jodinėk, bet visuome
nei nečiaupk lūpų savo žodį 
reikšti. Jei tamsta lankai kle
boniją, tai tamsta ir pasilik prie 
įjos ribų, o leisk mums savo 
bažnyčios .reikalus apsvarstyti.

Be to, Sveaas, kaipo žurna
listas, neaiškiai išraizgiai savo 
kritiką VParapijono” straips
niui Visai aišku, kad tamsta 
nori ginti tik kunigą, o ne vi
suomenę atstovauti.

Štai /Parapijonas“ iškėlė rei
kalą, kurį Šimtai lietuvių rei
kalavo, kad apvalius mūsų 
bažnyčią nuo vortinklių, dul
kių, kad išvalius dvokiančias 
išeinamąsias, o tamsta savo 
plunksna užkirtai štai ką saky
damas

“...Reikia žinoti, Qtiebec’o 
provincijoje visos parapijos gy
vena sena', vyskupų ir bažny
čios galvų nustatyta tvarka.”

Šiuo sakiniu tamsta save su- 
sikritikūbji. Kur jau rasime, 
kad bažnyčios galvos lieptų 
gyventi “sena tvarka“ su vor
tinkliais ir purvu?! Juokas!

Vėliau, tamsta, Svety, supi
ni klebonijos namo statymą sū 
švara. Grynas absurdas. Para- 
pijonas savo straipsniu net už
gina klebonijos statybą, tik iš
kelia reikalą, kurį įvykdžius, 
būtų jaukesnė lietuvių- bažny
čios aplinkuma.

amerikietis, neužtark 
ir išeinamąsias vietas, 
kad tamstai nesudarys 
garbes, antra, neturėsi 

mažiausio įrodymo, kad tai ne
tiesa.

Peko vos “Parapi jonas” 
bakstelėjo pirštų į aktualų rei
kalą, tuoj vortinklių gūštos iš
bildėjo! O kelios dievotosios 
moterėlės ir kalbasi:

—Tai Dievuliau, kad tik pa
šauktų, numazgotume visas 
lomkas... bet mūsų tėvelis, tik 
bėga ir bėga, tai su francūzais, 
tai su visdkipmis bėdomis. Už
imtas nabagėlis, ir užimtas.

Ką dabar, mielas Svety, pa
sakysi? Laukiu. Juk, tamsta, 
rodos irgi siūlei ~kofcią tai alto
rių puošimo draugiją, kuri rū
pintųsi vįdiniu bažnyčios gra- 
žnįrii? Siūlei lietuviams ne
atsilikti rttib kultūringesnių ka
talikų.,; Bet kas atsilieka? Pa
sakyk, Svety? “Altorių komisi
jos4’ net pačios buriasi, tik nė
ra jų kam sutvarkyti... Jeigu

■ pąsikalbęsitn plačiau.

gėlynams. Kastuvai čiarška, ma-^r 
šinos ūžia, vežimai trata, tik 
upė- tyli rangosi akmeniniais 
pakraščiais vieną, kita laivą ly
dėdama.

Prie manęs žolėje nuvirto 
prieš saulę jauna porelė. Ne po
ilsiui, ne džiaugsmui: Ji t>ai- ,

KAUNAS. — Darbo Rūmai 
žiemos metu organizavo už
darus Valstybės Teatro spek
taklius darbininkams, kuriuos 
aplankė per 20,000 žmonių. 
Darbininkai kreipėsi į Darbo 
Rūmus, prašydami daryti žy
gių, kad jiems ir kinai būtų at
piginti. Darbo Rūmai jau pa
sirūpino tuo.

Įmonių darbininkams kino
seansai kaštuos tik po 30 cen- Sukasi upė verpetais, aplink 
tų. apskritą žemės iškyšulį vadina

mą šv. Elenos sala. Ši sala 
Montrealo pietinėj daly — šv. 
Lauryno upes tarpupiršty. Kiek 
čia medžių, ištaisytų takų, kiek 
triukšmo ir ūžesio!

Sėdžiu upės pakrašty, ant 
didžiulio akmens kai ant milži
no dramblio nugaros, ir gro
žiuosi vasara.

Kaip gražu ir didinga, kada 
aplinkui jauti iškilmingą va
saros kuždesį, versmių šniokš
timą, paukščių kalbą, ir šna
rančių medžių pašnekesį...

Žmonių knibždėlynas, vaikų 
kliksmas, atvykstančių autobu
sų .kriokimas, įvairiausių darbo 
mašinų šnypšttįmas— visa tai 
susipina į kažkokią chaosingą' 
gamą, kurią muzikoje išreikšti, 
kažin ar būtų beįmanoma?!

Viršui medžių. vainikų, 
skrenda baltutis žibąs saulėje 
orlaivis, upe tyliai slenka bu
riuota gondola. Už upės, Point 

;St. Charles pusėje — rūksta 
iš fabrikų kai iš pragaro mels
vai pilki dūmų debesys... Ži
nau, kad ten nevienas brolis lie
tuvis paskendęs prakaite lupa 
savo jungą duonai ir skarma- 

; lui.
Saloje triukšmas. Pilna čia 

ne tik lankytojų, bet visa sala 
verda darbininkais — salos to- 
bulintojais: išpieštos vietomis 

• velėnosrdyginama žemė, tiesia
ma nauji takai, takeliai, muri
nama milžiniški pastatai. Nau
jasis bokštas pralenkęs medžių 
viršūnes, grąžina visą salos pra
dėtąjį darbą.

Kiek čia paleista muskulų 
kaltui, kūjui, kirviui ir kastu
vui! Tai vis buvusiems bedar
biams suteikiama darbo gy
vasties pratęsimui. Šimtai sie
tų sijoja žvyrių, pabūklai su
ka cymantą, maišosi darbas su

KAUNAS. — Atitinkamų 
įstaigų žiniomis, šiuo metu 
Lietuvoje yra iki 10—12,000 
geros kilmės bulių.

Kadangi daug buliukų dar 
jauname amžiuje .paskerdžia
ma, 
bar 
kad 
per 
250
džiami paskersti;

Amerikos Lietuvių Atletinės Sąjungos vaidyba. — 
Liepos 1 d. iš New Yorko išplaukė į Lietuvos Pir
mąją Tautinę Olimpijadą 26 Amerikos lietuvių 
sportininką^. Jų išsiuntimu rūpinosi Amerikos Lie
tuvių Atletinė Sąjunga, kurios valdybą matome šia
me paveiksle. Iš kairės dešinėj žiūrint: sėdi — 
Juozas" Poška — sekretorius, teisėjas Jonas Žūris 
— pirmininkas, Albinas Kumskis — vicepirminin
kas, Vincas Rėkus, — iždininkas. Stovi dr. Jonas 
Poška ir Jonas Juazaitis — vicepirmininkai.

9 ■ B

D. - AUGUST, 1938SEKMADIENY, RUGPJŪČIO 
0

Suorganizuota didžiulė Įdomi programa 
Miss Vienybės 1938 metu rinkimai 
Mažų vaikų konkursas (Children’s Party) 
Dainos — Šokiai — Žaidimai 
Sporto varžytinės — Boxing Bout ‘ 
Ir daug kitų margumyUųft

DALINAMOS DOVANOS VAIKAMS

Laimėjimams skiriama 3 dovanos — PILNA HOPE CHEST — 
— kraitis v.

Gros du orkestrai. Vienas šokiams, kitas —' iliuminuotame ir 
dekoruotame parke.

Bilietai jau gaunami Vienybės administracijoj ir pas platintojus

r ft ............. ......
/ĮSI I MILŽINIŠKĄ VIENYBĖS PIKNIKĄ! 

ft

Kokie petingi gražūs darbi
ninkai. Veidai 'kai bronziniai 
saulės nublizginti. Raumenin
gos, kai Herkuleso statulos, ty
liai susikaupę juda. Priskaldy
tų akmenų krūvos! Ant vie
nos akmefis skeveldros, pasirė
męs dailininkas, piešia visą sa-

sauja. Kaip jis atydžiai ją 
slaugo! Rūpestingos akys ne- 
nukrypsta nuo jos... Jis taiso 
saulėje jos plaukus, apelsinų 
sultimis vilgo jos lūpas. Gra
žu. Džiaugiuosi. Yra širdžių 
viena kitai žmoniška meile’pla
kančių... Pasaulis vistik gra
žus...

Ten upės mėlyni vandenys, 
neša keletą valčių. - Saulėje nu
degę rankos .žiburiuoja irklais. 
Šniokščią bangelės, pro pilkus 
akmenis juokiasi baltomis pu
tomis... ...

O ten/upės kranto pakilime, 
niūro keli geležiniai stulpai... 
nusvirę rūdžiuoti grandiniai 
smilgose. Apjuosę keturkam
pį sklypą. Čia žolėse tūno pa
sislėpę karių kapai, neravėti, ne
taisyti. Žiūri dar neišdilę rai
dės anglų rasę primindamos... 
Kad šiandien tos kapų angos 
atsivertų, J<ad sužvilgėtų vėl 
gyvenimu kario akys — rastų 
kalne tik vienišą senovinį pa
statą indėnų lūšną — jų bu
vusią karų tvirtovę paskendu
sią laukiniuose erškėtynuose. 
Bet kultūros ranka nusiavė erš
kėtį indėno krauju nūšlaksty- 
ta;..

Šv. Elenos sala, pergyvena 
šiandien didele operaciją mon- 
trealiečių džiaugsmui. Ir da
bar, naujose maudynėse, kai 
moliūginių balandžiu debesys 
taškosi upėje.

O kada saulė krinta į auksi
nius vakarus, tada kai gervės 
rikiuojasi margi žmoneliai link 
Montrealo. Su čemodanais, su 
vaikais, su žmonomis ir meilu
žėmis. Tupia į autobusus, tul- 
kena pėsti; stumia vaikų veži
mėlius, o visus čia surinka ir 
išlydi budri policininko, akis.

Kada naktis nugulą, sala pa
lieka tyloj... Tik švelniai verkia 
bokšte vėjas, šniokščia upe, de
juoja kalne atminimais sena, 
pakumpus indentĮ lūšna.

Marija Aukštaite

reiks
Jei tamsta dulįę$ užtarsi; į dul
kęs mūsų darbai ir subyrės... 
Juk gana gerai, Svety, žinai, 
Montreal p parapijos neseną is
toriją! Ir leisk mums iš jos 
iškląrtipotį. Leisk savas dulkes, 
savomis šluotomis iššluoti. Ta
da neraųs ausys iš gėdos nei kle
bonui nei bažnyčios autorite
tui.

Buvęs par anijonas

Anglų spauda pateikia nau
jų duomenų apie praėjusių 
šimtmečių didžiųjų rašytojų 
darbo būdą. Tuo tarpu kai 17 
šimtmečio rašytojai savo dar
bo būdą stengėsi paslėpti, 18 
ir 19 šimtmečių rašytojai/ ant
raip, visiškai to būdo neslėpę 
ir nedangstę savo būdo ypaty
bių.

Volteris savo darbo kamba
ryje turėjęs įsitaisęs daug ka
tedrų ir prie kiekvienos iš jų 
vyko savotiškas darbas. Prie 
kiekvienos -katedros rašytojas 
dirbęs po viėpą valandą, per
eidamas nuo pasakojamojo is
torinio darbo prie tragedijos, 
o nuo šios toliau prie komedi
jos. Jis savo aplinkumoje būti
nai tūrėjęs justi iškilmingumą. 
Kousseau iškilmingumui ma
žiau tekreipęs dėmesio. Jo 
kambarėlyje tebuvusios tik ke
turios statulos. Prieš krošnį, 
ant kurios buvo verdama zupė 
buvęs iškabintas Montmorenso 
miško paveikslas. Prie lango 
kabėjęs kanarėlių narvelis, o 
ant stalo buvęs didelis gėlių 
bukietas. Tai buvusios priemo
nes Rousseau laisvai dvšsiai 
ateityje išsivystyti.

Flatfbert visus metus gyve
nęs savo dvare netoli Reino. 
Jis turėjęs ypatingus dartiO 
drabužius: juodą ilgą švarką,

priekyje susegtą su auksinėmis 
virvėmis. Pagal Gui de Mau
passant aprašymus, Ėlauibert 
mėgęs sėdėti plačiame krėsle. 
Paraudusiu veidu, jis skubiai 
žiūrėjęs raštų eilutes ir ranko
mis gyvai ištaisinėjęs klaidas 
ir posakius. Kai jau tūkstan
čius kartų peržiūrėti sakiniai 
buvo baigti, jis juos garsiai 
persk a itydavęs.

r Beveik visas pasaulis žino, 
kad Bąlsac Savo skoloms išmo
kėti buvo nusistatęs pfr dieną 
dirbti po 12 valandų. Po pietų 
6 vai., jis ėjęs miegoti. Pd pu
siaunakčio Balsac tel keldayę- 
sis ir dirbadvęg iki pat pietų. 
Kad galėtų išlaikyti tokį 

■įtemptą darbą, jis vartojęs 
įvairias dirbtinės priemones. 
Rašydamas jis laibai daug ger- 
davęs kavos ir valgęs. Kojas 
jis visą laiką laikydavęs Įmer
kęs Į krienų varldęnf ir ai jliirit 
galvą buvęs aprištas Šaltas 
kompresas. .Parašytus lapus jis 
sviesdavęs į Užpakalį. JtfoS 
Balsac poilšio rietu surinkda
vęs tarnas ir n^šdšvęs į «p£us- 
tiivę. Savo darbūs jis teskafty- 
davęs tik iš‘ nuotraukų. Pėrsi- 
ditbĄs Ėklšafc riifė 50 mėtų 
amžiaus. v ,

riiųiėliį rašytojų, kalį 
Gftutier ir GedFgč Sand, rašy
mas ngvai. Tačiau

Pasirodo, yra žmonių, ku
riems pati mirtis iš anksto pa
siskelbia. Daug tokių atsitiki
mų yra surašęs ir vokiečių 
spaudoje paskelbęs vokiečių 
vienos mokyklos Reino krašte 
direktorius H. Kleibaueris. 
Kiekvieną aprašytąjį atsitiki
mą jis yra paliudijęs daugeliu 
riiiitų liudininkų, štai trys to
kie atsitikimai.
Giltinės žingsniai ant laiptų

Vienas 50 metų amžiaus 
protingas ramus ir rimtas vo
kietis pasakoja, kad pati mirtis 
jam ir jo motinai pasiskelbusi 
apie artimą jos motinos gyve
nimo galą. Jis ir jo motina vie
ną rytą sėdėję virtuvėje ir gė
rę kavą. Staiga abu išgirdę 
kažką su pakaustytais batais 
kerpiant mediniais laiptais į jų 
aukštą ir sustojus prie jų durų, 
bet nesibeldžiant. Ilgesnį laiką 
nesulaukęs pasrbeldžiant, pa
sakotojas atidaręs duris, bet 
nieko ten neradęs. Jis ir jo 
motina kartu pajutę, kad kuris 
nors juodviejų netrukus turįs 
mirti. Ir tikrai netrukus mirusi 
jo motina. Kai karstų meiste
ris atnešęs velionei karstą, pa
sakotojas vėl išgirdęs tuos pa
čius žingsnius kopiant medi
niais • laiptais ir sustojus prie 
durų. Pasakotojas nenorėjęs 
atidaryti durų, bijodamas, ar 
nebus antrą kartą atėjusi mir
tis. Tik savo žmonos net tris 
kartus paragintas, .pagaliau 
atidaręs duris ir radęs su kars
tu stovintį žmogų. Pasakotojas 
ir -karstų meisteriui papasako
jęs, kad jau prieš kelias die
nas girdėjęs jį atėjus prie jo 
durų. Meisteris tik nustebęs ir 
itikihėjęs, kad pirmą kartą čia 
esąs.

vis «lto daugelis Savo mintims 
pagyvinti ir danbui pakelti 
vrirtojo dirbtines prieriones. 
Pavyzdžiui, Musset tegalėjęs 
diribti trk naktimis. Jei kartais 
jam tekdavo dirfcti dienos me
tu, tai jis uždarydavęs langi
nes ir įsižiebdavus šviesą. Ant 
stalo visada stovėjęs gerimd 
butttih. Jaunasis Aleksandras 
Duria tegalėjęs rašyti tik mu
zikos įspūdžių veikiamas. Tuo 
tarpu gi Gaūtier muziką laikęs 
pačiu didžiausiu kūrybos truk
dytoju. Gerardas Nervai dir
bęs kur tik papuolė, jis savo 
plačiose kišenėse visą lailęą ne- 
ŠiojęsiA didelį rOald bdtelį, po- 
įįferity, linijas ir kitbkias darbo 
priėmohes.

pkslMptingaš lašėjimas
Tarp pat to paties amžiaus 

rimta vokietė pasakoja, kaip 
mirtis' iš anksto jai pranešusi 
netrukus mirsiant jos tėvą. 
Anuomet ji tebebuvusi jauna 
ir tarnavusi vienoje šeimoje. 
Vieną šaltą žiemos vakarą gu
lėjusi lovoje, bet dar nemiego
jusi. Staiga aiškiai išgirdusi la
šant į dubenį ant grindų sun
kius lašus. Atsikėlusi, užside
gusi žvakę, bet niekur nieko 
neradusi. Kai atsigulusi ir vėl 
pradėję lašėti. Jai įsimgę į gal- 
Vį, kad čia turįs būti kurios 
didėlės nelaimės ženklas. Po 
trijų savaičių miręs nuo van
denligės jos tėvas. Iš lavono 
pradėjęs bėgti Vanduo. Karstą 
padėję ant dviejų kėdžių, o 
apačioje pastatę dubenį. Van
dens iš karsto lašėjimas į tą 
dubenį buvęs lygiai toks pat, 
kaip aną naktį jai pasivaide
nusia lašėjimas.
Klaikus karo vaizdas taikos 

metu Upelio veidrodyje
Kita vokietė pasakoja apie 

paskutinį savo atsisveikinimą 
1914- m. birželio mėn. su savo 
buvusiu sūžgdėtmių. Ji su su
žadėtiniu vaikščiojusi vakaro 
prieblandoje upelio krantu. 
Staiga išvydusi upelio vande
nyje aiškų kautynių vaizdą: 
.sprogstant granatas it išrau
siant gilias duobes žemėje, 
dviejų kovojančių šalių karei
vius puolant vieni kitus, galva
trūkčiais lekiant arklius, su 
dulkėmis maišantis juodus dū
rius... Pasakotoja taip išsigan
dusi, kad ėriusi drebėti kaip 
drugio krečiama. Sužadėtinis 
ėmęs khįuahiėti, kas jai atsiti
kę. Ji jam papasakojusi ką 
matanti upelyje. Jis nieko ten 
nematęs ir ėmęs ją raminti. 
Andoriėt dar niekas nežino
jęs, kad tuojau kils didysis 
karas. Apie baisų savo regėji
mą paša keltoj a papasakojusi ir 
širvo tėvams. Ji buvusi įsitiki
nusi, kad būta paskutinio pasi
matymo su savo sužadėtiniu. 
tt tikrai taip buvę. 1914 m. 
rugsėjo 18 d. jos sužadėtinis 
žūvęš Prarttūžijoje. Tą dieną 
ji taip pat aiškiai jautusi, kad 
jis tUn« žūti. Sakosi aiškiai pa
jutusi net atnešant liūdną ži
nią apie jb rtilrif. Staiga pasi- 
vMrdenę jii, kad per Juris įei- 
nąš jbs StHtkdėtmis, o netrukus 
po to atėjęs laiškanešys ir 

lau-jteikęs pranešimą iŠ karo 
ko a^ief je miftf.
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Visokiais kelionių ir doku

mentų reikalais kreipkitės į

Vienybes Travel Bureau, 193

Grand St., Brooklyn, N. Y.

GARSINKITĖS VIENYBĖJE

Rengimo komisija:
J. Baltus, 

A. Jankus
L Kavaliauskas 

ir J. Spurga

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

INŽINIERIAUS PUSNIKO 
LINKĖJIMAI

168 GRAND STREET,
TeL! Eveifreci 8-7179

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TtM Trianfle 5-3622

Todėl jokio 
nebus. Ge- 
vai. popiet, 
bus galima 

Norintieji gali

Inžinierius K. Pusnikas daž
nai važinėja savo tarnybos rei
kalais po plačiąją Ameriką.

Neseniai jis atsiuntė VIE
NYBES redakcijai geriausius

Dr. H. MENDLOWITZ
PerkJl? tavo Villumiburgo oFm I 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St 

BROOKLYN, N. Y.
Td. EVergretu 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p.

F3W

SLA 333 KUOPOS GEGUŽINE

Lil

no Stasio Girėno žuvimo 
mečio minėjimas šiemet 
kelias dienas.

Penktadienį, liepos i 5 
6:30 ligi 6:45 vai. vai

bus transliuojama metinė

grama. Dainuos garsus I 
vos Dainos Ansamblis ve< 
p-lės V. I amkiūtčs. ir 
žymėjęs radijo tenoras A 
siliauskas. Trumpai kalbės adv.

Pirmadienį, liepos 18 d. 
vai. ryto Apreiškimo bažnyči

us iškilmingos gedulo pa- 
’05. Prie karsto bus ALL 

)anaus-Girėno 1 -jo posto gar-

žinomas pamokslininkas.
ipkričio 12 d. bus nau- 
s Dariaus-Girėno posto vė- 

pašventinimas Angelų 
enės bažnyčioje. \ akare 
enijimo salėje 

bus kariškas balius 
ų skridimo parodėlė, 

statyti lakūnu laiškai, 
dai, skridimo vaizdai, 
ra. daiktai.

Dalyvaus latvių, estų ir uk- 
rainu veteranu atstovai, to *r

1 93 Grand 
ir lakū- 
Bus iš- 
atvaiz-

BALTUOS AMERIKOS DRAUGIJOS GEGUŽINĖ
Baltijos Amerikos Draugija, 

kurioje gražiai bendradarbiauja i 
trys draugiškos tautos (lietu
viai,Jatviai ir estai), rengia di
delę gegužinę ateinantį sekma- i 
dienį. liepos 1 7 d.

Vieta pasirinkta graži, malo-i 
ni, jauki,ir sveikatinga: Mėly-! 
nojo PadkšpcG Užeigoje pas 
Jurgį Šliakį (Blue Bird Inn,; 
Lake Ronkonkoma, L. I.). '

įžangos mokesčio į gegužine! 
nėra. Taigi, nėra jokių ’’vizų’'' 
toms trims (tautoms susieiti ir1 
bendrai pasilinksminti, susipa
žinti, susidraugauti. Norintie
ji galės pasimaudyti nesūriame i 
vandenyje. Ronkonkomos ežę- Į

re.
Bus valgių bei užkandžių iš 

produktų, importuotų iš Lietu
vos. Latvijos ir Estijos.

Teko girdėti, kad latviai ir 
estai rengiasi važiuoti. šią ge
gužinę dideliais būriais, kas au
tomobiliais, kas autobusais, kas 
traukiniu.

Gegužinėje bus ir aukštų gar
bingų svečių, žymių visuomenės 

J veikėjų is visų trijų Pabaltijo 
itautu, biznierių ir kt.
I ‘ v

Sekmadienio gegužinė žada 
būti labai gausinga ir suartinti 

| Pabaltijos
ir dukros gyvena New Yorko 
apylinkėje.

Tikietų įsigijimu tegu niekas 
nesirūpina, nes niekur jų ir ne
gaus — tikietų nėra. Įžanga 
nemokama ir atvira visiems lie
tuviams, latviams ir estams.

Rep.

tautas, kurių sūnūs

16,000 STUDENTU GAVO 
DARBO

ministration) praėjusiais moks
lo metais suteikė darbo šešioli
kai tūkstančių kolegijų studen
tų ir vidurinių mokyklų (high 

' school) .moksleivių, kad jie ga- 
i lėtų tęsti savo mokslą.

4,910 studentų New Yorko 
Į valstybės provincijoje uždirbo 
| 353.320 dolerių, o kiti moks- 
i leiviai uždirbo 332,733 dole- 
■ rius.

Ateinantiems mokslo me
tams apie’71-80^ moksleivių 

; taip pat pageidauja uždarbio. 
: kad galėtų toliau mokytis. NY 
| A tikisi tuo būdu sušelpti dar 
nuo 4.000 ligi 8.000 nepasitu- 
rinčių moksleivių.

POLICIJA PASIRŪPINO 
VAIKAIS

Ji moka “pajus” kepti! — Mičigano valstybėj įgarsi
nant vyšnių vartojimą, Juozafina La Frąnier iškepė pre
zidentui Rooseveltui 80 svarų vyšninį “pajų”, kurį pri
ima prezidento sekretorius M. Mclntyre’as. Tokio “pa
jaus” užtektų pavalgyti visai kuopai kareivių.

NEW YORKO KONSTITU
CIJOS PRIEDAS

ALBANY. N. Y. — Vals
tybės seimelis 89 balsais prieš 
72 priėmė Dewey nuostatą apie 
kratas ir suėmimus kaipo prie
dą prie New Yorko valstybės

Atskrido skersai AmerikosJ . Policij°s k,ubo pastangomis.
Į New Yorko miesto pirmoji vai
kų grupė iš 59 neturtingų vai
kų išvežta į vasarinę stovyklą 
Adirondack’e.

.Vaikai bus policijos svečiai, 
Tunuos globoja policijos klu
bas.

— Douglas’as Ccrrigan’as. 
31 mt., iš Long Beach, (Jal. į 
New Yorką 2,700 mylių be 
sustojimo atskrido per 27 
valandas 50 minutų. Jis skri
do savo 8 metų senumo lėk
tuvu.

Čia mes matome Ginger 
Rogers labai madname kos
tiume, parodanciame, kaip 
galima nebrangiai, bet gra
žiai pasipuošti vasaros metu. 
Kaip žinoma, artistai savo 
drabužiais, paprastai, paro
do publikai, kaip reikia reng 
tis, kokios mados laikytis...

TARZANAS UGNYJE

vo neišvengt;na- 
dargi pat* Tarzan a 
tė. Vieną dieną, 
ramiai ėjo žvėrių p 
k u su paskui bexri 
ku ir Doku, iš kr

jo leitenanto. AUt 
jie ūmai apsupo T

mes tave- sugavo
me!” sušuko leitenantas. “Kur • 
mergaitė?” Tarzanas nustebo. 
“Kokia mergaitė?” paklausė 
jis. "Mergaitė, kurią tu pavo
gei iš jos namų’?* Tarzanas 
aiškinosi nieko nežinąs, bet 
leitenantas pareiškė: “Galėsi 
teisintis teisėjams. Dabar esi 
suimtas ir eik su mumis!”

ĮVAIRIUS SKELBIMUS
VIENYBĖS RAŠTINĖ 

PRIIMA KASDIEN
Nuo 9 vai. ryto 

ligi 
7 vai. vakaro^

Išskiriant sekmadienius ir šventadienius 
193 GRAND STREET 

BROOKLYN. N. Y. 
TELEFONAS ^-EVergreen 7-7840

SLA 333 kuopos (St. James i važiuojant patogiausia važiuo- 
I.) gegužinė įvyks 1938 m. Iri Sunrise Highway.

liepos 31 dieną Babylono Ho-| 
tely, Babylon, Long Island, 
Railroad Ave.

Vieta gegužinei yra graži.
Didžiuliame sode, milžiniš
kų medžių pavėsyje, bus galima 
puikiai linksmintis.

Salė erdvi ir patogi. Ir lietui 
lyjant gegužinė įvyks, nes ap
sisaugoti yra gera pastogė.

Vietos šeimininkai yra malo
nūs ir vaišingi Lapės. Tad jūs 
tikrai būsite patenkinti.

Kalbės žymus kalbėtojas.
Programa susidės iš dainų, įvai
rių žaidimų ir kitų pramogų. 
Geras orkestras visus linksmins 
puikia muzika ir grieš lietuviš
kus ir amerikoniškus šokius.

Visi Long Island o, Brook
lyno. New Yorko ir apylinkių 
lietuviai kviečiami dalyvauti ir 
smagiai praleisti laiką malonioje

linkėjimus mūsų dienraščio-re
dakcijai ir visiems skaitytojams 
iš Oconomowoc, Wis.i

"Priimkite nuoširdų mano , 
sveikinimą iš šios valstybės, kur 
yra daugybė ežerų. •- f

Čia gera vieta -atostogoms 
praleisti. Bet man nėra kada, 
nes tik biznio reikalais čia lan-

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

Gegužinė rengiama ne pasi
pelnymo tikslu, 
įžangos mokesčio 
gužinė prasidės 1

Įvairių valgių 
gauti vietoje, 
atsivežti ir iš namų.

maicos expresu. kainuoja tik 60 
centų: traukinys prives prie pat 
gegužines vietos. Iš Brooklyno

IŠNUOMŪOJAMA 6 dideli kambariai 
vienai šeimai. Su maūdyne~~pfečiumi. 

Kaina prieinama. Sužinoti 547 Knick
erbocker AvK. Brooklyn. N. Y.

Amerikos Lietuvių Piliečių Klubas Bayonne, N. J

• rengia

SEPTINTA VIENYBĖS NAUDAI DIDELI

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iŠ 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iŠ 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS -IŠ krano ir bonkutemis

JUOZAS GINKUS ~
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306
s

IŠVAŽIAVIMĄ
SEKMADIENĮ

Liepos-July 24 d., 1938
P. Vcačionio ūkyje, Meadow Grove, C. ardor d, N. J

PRADŽIA 12 VALANDĄ DIENĄ

grosĮvairios pramogos, kalbos, žaidimai. Puikus orkestras 
lietuviškus ir amerikoniškus šokius. Bufetas gausus gėrimais ir 
valgiais.

Tikietų galima gauti pas komiteto narius ir kitus asmenis 
-TIKIETO KAINA 25^

Bayonn’ės busai išvažiuos 10 vai. ryto, nuo klubo svetainės, 
49 East 21st Street.

Tikietų kaina busu į abi puses TOO Vaikams EJQc

Visi į įdomų, didelį ir gausingą išvažiavimą!
KOMITETAS

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Buksnaitis

Kas bus 
toliau — 

žiūrėkite

kitame

Vienybes

numeryje

GARSAS” SIbakery
A. šruptkit, eavininkat Tel. Evergreen 8-7027

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y,

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESUIAIDOTUVIŲ DIRBK. ORIAI

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. 5
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) 

■? š

423 Metropolitan r*A ve., Brooklyn, N.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. VALANTIEJUS

54-4i-72nd St., Maspeth. L’. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS '
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn. N.

Tarzanas būtų galėjęs lengvai 
pasprukti, kaip - paspruko idš 
daugelio visokių pinklių, luk 
jis galėjo pasišaukti Džad-bal- 
džą, kuris išgąsdintų kareivius 
ir duotų progą Tarzanui su vai 
kais pabėgti, kilus sumišimui. 
Bet Tarzanas nenorėjo bėgti. 
Jis pasiryžo 
kalą.

patirti visą rei-

Kareiviams Tarzanas nesiprie
šino. Jis norėjo išgirsti visą tą 
juokų vertą kaitinimą ir pama
tyti, kuo tas viskas baigsSų 
Bet jei Tarzanas būtų tuomjpt 
žinojęs, kokias pinkles jamįsu- 
darė kerštingas arabas Abdul 
Kebas, gal ir nebūtų taip leng
vai pasidavęs j valdžios ran
kas.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
Tek EVcrgreen 8-9770

Via tie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ




